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Questionamento:
No item 4.2.1 informa que todos os motoristas deverão portar celular, porém a comissão não considerou esse custo na composição dos preços referenciais, logo, os 
preços estão onerados. Solicitamos adequação, pois após adequação os preços referenciais sofrerão alterações;

Esclarecimento à questionamento

As licitantes deverão desconsiderar o telefone celular.

Questionamento:
As composições de Servente estão considerando quantitativo de 3,4 funcionários. Não é possível contratar fração de funcionários. Solicitamos regularizar

Esclarecimento à questionamento

Nas CPU’s, quando as quantidades de mão de obra estiverem fracionadas, referem-se a unidades por hora trabalhada.

Questionamento:
As composições de Carpinteiro estão considerando quantitativo de 0,4 funcionários. Não é possível contratar fração de funcionários. Solicitamos regularizar

Esclarecimento à questionamento

Nas CPU’s, quando as quantidades de mão de obra estiverem fracionadas, referem-se a unidades por hora trabalhada.

Questionamento:
Na composição de MO Noturno a comissão não está considerando o custo da insalubridade para calcular o valor do adicional noturno. Solicitamos adequação.

Esclarecimento à questionamento

Conforme quadro para mão de obra noturna, consta a insalubridade para composição de custos.

Questionamento:
Os preços referenciais de MO, foram compostos de acordo com a CCT de 2020. Perguntamos se quando da homologação da CCT 2021, esses valores serão reajustados 
/ repactuados?

Esclarecimento à questionamento

O reajustamento está previsto em Edital. A Lei 8.666/93 estabelece a manutenção do equilíbrio econômico-fi nanceiro do contrato. 
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EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 014/2017 - P.A. Nº 015/2017/SMDS - DISPENSA DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 015/2017

Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento do Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 014/2017, fi rmado entre o Município de Contagem, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, e Organização da Sociedade Civil Instituição Espírita Lar de Marcos, inscrita no CNPJ sob o nº 17.359.415/0001-59.
Fundamento legal: Artigo 45 da Lei Municipal nº 4.910/2017 e no Decreto Municipal nº 30/2017. 
Do objeto: Modifi ca o Plano de Trabalho parte integrante e indissociável do Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 014/2017, no tocante ao item 8.2 PLA-
NO DE APLICAÇÃO DETALHADA DOS RECURSOS POR RUBRICA e aos Anexos I, II, III e IV.
Este Termo de Apostilamento retroage seus efeitos à 04 de janeiro de 2021. Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições acordadas no Termo de Colaboração nº 
014/2017, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modifi cadas. 
Data assinatura: 01/03/2021.
Viviane Souza França
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social
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